
PATVIRTINTA 

BĮ „Vilniaus Lakštingalos namų“ 

direktoriaus 

2022 m. birželio 8 d.  

įsakymu Nr. V- 238 

 

BIUDŽETINĖS ĮSTAIGOS „VILNIAUS LAKŠTINGALOS NAMAI“ 

PASLAUGŲ GAVĖJŲ IŠVYKIMO TVARKA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

 

1. Paslaugų gavėjų išvykimo tvarka (toliau – tvarka ) yra Įstaigos vidaus veiklos 

dokumentas. 

2. Tvarka reglamentuoja paslaugų gavėjų laikiną ar visam laikui išvykimą iš Įstaigos, 

išleidimą laikinai svečiuotis biudžetinėje  įstaigoje „Vilniaus Lakštingalos namai“ (toliau –Įstaiga). 

Tvarka parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos civiliniu kodeksu, Lietuvos Respublikos vaiko 

teisų pagrindų įstatymu, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2011 m. 

gruodžio 28d. įsakymu Nr. A1-559 „Dėl institucijoje globojamo (rūpinamo) vaiko išleidimo laikinai 

svečiuotis tvarkos aprašo patvirtinimo“, BĮ „Vilniaus Lakštingalos namai“ Informavimo apie vaiko 

(jaunuolio) savęs žalojimo įvykius ir pagalbos suteikimo tvarkos aprašu, BĮ „Vilniaus Lakštingalos 

namai“ Informavimo apie ypatingus atvejus, susijusius su galimais vaiko teisų pažeidimais, tvarkos 

aprašu.  

3. Ši tvarka skelbiama Įstaigos internetinėje svetainėje. Tėvai (globėjai) ir fiziniai 

asmenys, pas kuriuos laikinai išvyksta paslaugų gavėjai, su tvarka supažindinami pasirašytinai. 

4. Šioje tvarkoje vartojamos sąvokos: 

4.1. Paslaugų gavėjas – Įstaigoje gyvenantis ir ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės 

globos paslaugas gaunantis vaikas ir jaunuolis su negalia.  

4.2. Institucinė globa –  savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu nustatyta 

laikinoji globa (rūpyba) arba teismo sprendimu nustatyta nuolatinė globa (rūpyba), globėju 

(rūpintoju) skiriant biudžetinę įstaigą „Vilniaus Lakštingalos namai“. 

4.3. Neveiksnus (ribotai veiksnus tam tikrose srityse) asmuo – pilnametis asmuo, 

kuriam teismo nutartimi nustatytas neveiksnumas arba ribotas veiksnumas tam tikrose srityse.  

 

 

II. PASLAUGŲ GAVĖJŲ IŠVYKIMAS IŠ ĮSTAIGOS 



5. Paslaugų gavėjas gali laikinai išvykti iš Įstaigos svečiuotis pas globėją, rūpintoją, 

šeimos narius, artimuosius giminaičius švenčių dienomis, savaitgaliais ar ilgesniam laikotarpiui – 

iki 45 kalendorinių dienų per metus.  

6. Paslaugų gavėjo išvykimo gydytis į sveikatos priežiūros įstaigą trukmė nėra 

ribojama. 

7. Paslaugų gavėjas, laikinai išvykęs iš Įstaigos, už išvykimo laiką nuo ketvirtos 

išvykimo dienos moka 30 procentų jam nustatyto mokėjimo dydžio. Už tris pirmąsias išvykimo 

paras (įskaitant tuos atvejus, kai išvykstama trumpiau kaip 3 paroms) mokėjimo už ilgalaikę 

socialinę globą dydis nemažinamas. 

8. Paslaugų gavėjo, kuriam nustatyta tėvų (artimųjų) globa, išleidimo svečiuotis 

tvarka: 

8.1. tėvai (globėjai) pateikia nustatytos formos prašymą Įstaigos direktoriui dėl 

paslaugų gavėjo paėmimo į namus ir prisiima už jį visišką atsakomybę. Prašyme nurodomas 

išvykimo tikslas, data, numatoma išvykimo trukmė ir grįžimo data bei laikas, asmenys, pas 

kuriuos vykstama bei jų kontaktiniai duomenys; 

8.2. paslaugų gavėjo laikinas išvykimas į namus yra derinamas su Įstaigos 

direktoriumi arba jį pavaduojančiu asmeniu; 

8.3. sprendimas dėl išleidimo laikinai svečiuotis primamas įvertinus paslaugų gavėjo 

sveikatos ir emocinę būklę, kitas aplinkybes, siekiant užtikrinti geriausią asmens interesą; 

8.4. tėvai (globėjai) gavę sutikimą paima paslaugų gavėją į namus iki darbo dienos 

17.00 val. ( penktadieniais – iki 15.45 val.) - administracijos darbo laiku. Įstaigos direktorius turi 

teisę pareikalauti iš tėvų pristatyti Vilniaus miesto (rajono) vaiko teisių apsaugos tarnybos pažymą 

dėl leidimo paimti vaiką į namus. Šeimynų darbuotojams draudžiama be Įstaigos direktoriaus arba 

jį pavaduojančio darbuotojo leidimo išleisti išvykti paslaugų gavėjui su tėvais į namus.  Paimtą 

paslaugų gavėją   į namus,  tėvai atveža į Įstaigą sekmadienį iki 20.00 val. arba pirmadienį iki 8.00 

val.; 

8.5. įvykus nenumatytoms aplinkybėms ir tėvams (globėjams) parvežus paslaugų 

gavėją į Įstaigą anksčiau (vėliau) suderintos datos ir laiko, paslaugų gavėjo tėvai (globėjai) 

nedelsdami informuoja telefonu Įstaigos direktorių arba pavaduotoją socialiniam darbui, 

šeimynos socialinį darbuotoją /slaugytoją; 

8.6. tėvai (globėjai) parveža paslaugų gavėją į Įstaigą išmaudytą ir su švariais rūbais; 

8.7. tėvai (globėjai) patikrina, kad paslaugų gavėjas neparsivežtų į Įstaigą iš namų 

aštrių, degių arba sveikatai pavojingų daiktų ( vaistų, dujų balionėlių, peilių, skutimosi peiliukų, 

žiebtuvėlių, degtukų, žvakių ir pan.). Šeimynos darbuotojai gali patikrinti paslaugų gavėjo 

asmeninius daiktus ir (ar) drabužius, jeigu kyla pagrįstų įtarimų, jog paslaugų gavėjas gali turėti 



aštrių, degių  arba sveikatai pavojingų daiktų. Radus minėtus daiktus pas paslaugų gavėją, daiktai 

nedelsiant atiduodami tėvams (globėjams) ir apie tai informuojamas Įstaigos direktorius arba jį 

pavaduojantis darbuotojas bei įrašoma į Ypatingų atvejų lapą; 

8.8. tėvai (globėjai) informuoja šeimynos darbuotojus apie paslaugų gavėjo sveikatos 

ir elgesio pokyčius laikino svečiavimosi metu (epilepsijos priepuolius, savęs žalojimo ir agresijos 

atvejus, nelaimingus atsitikimus, pabėgimus iš namų, vagystės epizodus ir kt.), kurie gali turėti 

įtakos paslaugų gavėjo sveikatai, emocinei ir psichinei būklei.   

9. Pilnamečio paslaugų gavėjo, kuriam nustatyta nuolatinė institucinė globa, 

išleidimo svečiuotis tvarka: 

9.1. fizinis asmuo, kuris priima svečiuotis Įstaigos paslaugų gavėją, teikia prašymą 

Įstaigos direktoriui dėl paslaugų gavėjo svečiavimosi; 

9.2. neveiksnių (ribotai veiksnių tam tikrose srityse) paslaugų gavėjų išvykimas 

galimas tik tada, kai Įstaigos administracija turi asmens, pas kurį išvyksta neveiksnus (ribotai 

veiksnus tam tikrose srityse) paslaugų gavėjas, gyvenamosios vietos savivaldybės  išvadą dėl 

neveiksnaus (ribotai veiksnus tam tikrose srityse) paslaugų gavėjo priimančio asmens (jo šeimos) 

galimybių tinkamai prižiūrėti neveiksnų (ribotai veiksnų tam tikrose srityse) paslaugų gavėją jo 

laikino išvykimo metu. Ši tvarka netaikoma, kai asmuo išvyksta svečiuotis pas artimus giminaičius, 

su kuriais buvo sudaryta laikino svečiavimosi sutartis iki asmens pilnametystės; 

9.3. neveiksniam (ribotai veiksniam tam tikrose srityse) paslaugų gavėjui laikinai 

išvykstant svečiuotis savo noru, Įstaiga su asmeniu, pas kurį neveiksnus (ribotai veiksnus tam 

tikrose srityse) paslaugų gavėjas išvyksta, sudaro sutartį, kurioje pastarasis įsipareigoja tinkamai 

prižiūrėti paslaugų gavėją; 

9.4. paslaugų gavėjo laikinas išvykimas į namus yra derinamas su Įstaigos 

direktoriumi arba jį pavaduojančiu asmeniu; 

9.5. sprendimas dėl išleidimo laikinai svečiuotis primamas įvertinus paslaugų gavėjo 

sveikatos ir emocinę būklę, kitas aplinkybes, siekiant užtikrinti geriausią asmens interesą. 

10. Įstaiga domisi pas globėją, rūpintoją, šeimos narius, artimuosius giminaičius ar į 

sveikatos priežiūros įstaigą laikinai išvykusių paslaugų gavėjų gyvenimo sąlygomis bei jų priežiūra.  

11. Nuolat Lietuvos Respublikoje gyvenantis fizinis asmuo ar užsienio valstybėje 

gyvenantis fizinis asmuo atsako už paslaugų gavėją, išleistą laikinai svečiuotis, nuo nustatytų 

laikino svečiavimosi pagrindų atsiradimo iki grąžinimo į Įstaigą momento.  

12. Paslaugų gavėjo ar jo giminių prašymas perkelti asmenį į kitus globos namus  

sprendžiamas pagal galimybes abiejų globos įstaigų vadovų  susitarimu. 

13. Įstaigos administracija išleidžia globojamą paslaugų gavėją savarankiškai 

gyventi teismo sprendimu paskyrus naują globėją (neveiksniam asmeniui) ar pačiam asmeniui 



(veiksniam) to pageidaujant, suderinus su Savivaldybės administracijos socialinių paslaugų 

skyriumi pagal globėjo gyvenamą vietą. Savivaldybės įsipareigojimas teikti socialinę priežiūrą 

išleidžiamam savarankiškai gyventi asmeniui įforminamas raštu. 

14. Neveiksnus ar ribotai veiksnus tam tikrose srityse paslaugų gavėjas visam laikui 

iš Įstaigos  gali išvykti tik pas teismo sprendimu paskirtą globėją ar rūpintoją. 

15. Paslaugų gavėjui savavališkai pasišalinus iš Įstaigos, administracija ir šeimynos 

darbuotojai nedelsdami imasi priemonių jį surasti ir apie tai praneša policijos komisariatui.  Mirties 

atveju, arba kai nelaimingas atsitikimas sukelia pavojų gyvybei, praneša policijai, prokuratūrai, 

artimiesiems. 

16. Paslaugų gavėjas, savavališkai pasišalinęs iš Įstaigos, moka  visą nustatytą 

mokestį (80 proc.) už pragyvenimą globos namuose.  

 

III. GLOBOJAMO NEPILNAMEČIO PASLAUGŲ GAVĖJO IŠLEIDIMO 

LAIKINAI SVEČIUOTIS PAS NUOLAT LIETUVOS RESPUBLKOJE GYVENANTĮ 

FIZINĮ ASMENĮ TVARKA 

  

 17. Fizinis asmuo turi pateikti gyvenamosios vietos savivaldybės Vaiko teisių apsaugos 

skyriui šiuos dokumentus: 

 17.1. rašytinį prašymą dėl vaiko išleidimo laikinai svečiuotis; 

 17.2. asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją; 

 17.3. medicinį pažymėjimą formą Nr. 046/a. 

 18. Vaiko teisių apsaugos skyrius surašo išvadą apie fizinio asmens tinkamumą priimti vaiką 

laikinai svečiuotis ir ją pateikia fiziniam asmeniui, o kopiją- Įstaigai. 

 19. Negavus teigiamos Vaiko teisių apsaugos skyriaus išvados, vaiką išleisti pas fizinį 

asmenį draudžiama. 

 20. Fizinis asmuo, gavęs Vaiko teisių apsaugos skyriaus teigiamą išvadą apie jo tinkamumą 

priimti vaiką laikinai svečiuotis, kreipiasi į pasirinktą vaiko globėją (rūpintoją). 

 21. Įstaiga: 

 21.1. pasiūlo fiziniam asmeniui vaiką, jeigu fizinis asmuo nesikreipė dėl konkretaus vaiko, 

kurio poreikius jis sugebėtų geriausiai užtikrinti; 

 21.2. sudaro su fiziniu asmeniu sutartį dėl Institucijoje globojamo (rūpinamo) vaiko 

išleidimo laikinai svečiuotis pas nuolat Lietuvos Respublikoje ar užsienio valstybėje gyvenantį 

fizinį asmenį; 

 21.3. pateikia vaiko globo (rūpybos) vietos ir fizinio asmens gyvenamosios vietos Vaiko 

teisių apsaugos skyriui sutarties dėl Institucijoje globojamo (rūpinamo) vaiko išleidimo laikinai 



svečiuotis pas nuolat Lietuvos Respublikoje ar užsienio valstybėje gyvenantį fizinį asmenį kopijas. 

 22. Vaikas išleidžiamas laikinai svečiuotis pas fizinį asmenį vadovaujantis: 

 22.1. fizinio asmens rašytiniu prašymu; 

 22.2. sutartimi dėl dėl Institucijoje globojamo (rūpinamo) vaiko išleidimo laikinai svečiuotis 

pas nuolat lietuvos Respublikoje ar užsienio valstybėje gyvenantį fizinį asmenį; 

 22.3. Įstaigos direktoriaus įsakymu. 

 23. Įstaiga nepriklausomai nuo vaiko laikino svečiavimosi vietos ir trukmės vykdo vaiko 

laikino svečiavimosi priežiūrą: palaiko ryšius su vaiku, domisi jo svečiavimosi sąlygomis ir jas 

patikrina, kai svečiuojamasi ilgiau kaip 30 dienų  ( ne rečiau kaip kartą per mėnesį). 

 24. Tais atvejais kai vaikas: 

 24.1. laikinai svečiuojasi pas giminaitį, kuris gyvena kitos savivaldybės teritorijoje, Įstaiga 

kreipiasi į tos savivaldybės Vaiko teisių apsaugos skyrių dėl vaiko išleidimo laikinai svečiuotis 

priežiūros užtikrinimo; 

 24.2. išvyksta iš laiko svečiavimosi vietos ilgiau nei 10 kalendorinių dienų, fizinis asmuo ne 

vėliau kaip prieš dieną iki išvykimo apie tai informuoja Įstaigos administraciją; 

 25. Paiškėjus, kad vaiko laikinas svečiavimasis neatitinka šioje tvarkoje nustatytų vaiko 

išleidimo laikinai svečiuotis principų ir (ar) sutarties sąlygų, Įstaiga nedelsdama: 

 25.1. paima vaiką iš fizinio asmens, pas kurį vaikas laikinai svečiuojasi; 

 25.2. inicijuoja sutarties dėl vaiko išleidimo laikinai svečiuotis nutraukimą ir įsakymo dėl 

vaiko laikino išleidimo panaikinimą; 

 25.3. apie tai informuoja fizinį asmenį, vaiko globos (rūpybos) vietos ir fizinio asmens 

gyvenamosios vietos Vaiko teisių apsaugos skyrius. 

 26. Prie pasibaigiant vaiko laikino svečiavimosi terminui ir esant fizinio asmens prašymui 

pratęsti sutartį dėl vaiko išleidimo laikinai svečiuotis, Įstaiga: 

  26.1. patikrina vaik laikino svečiavimosi sąlygas, išsiaiškina vaiko nuomonę, motyvus 

pakartotinai svečiuotis ir kt.; 

 26.2. pratęsia sutartį dėl vaiko išleidimo laikinai svečiuotis, kai patikrintos vaiko 

svečiavimosi sąlygos atitinka šios tvarkos reikalavimus ir vaiko interesus. 

 

IV. ASMENS, PASIIMANČIO NEPILNAMETĮ GLOBOJAMĄ PASLAUGŲ GAVĖJĄ 

SAVAITGALIAIS, ŠVENČIŲ IR ATOSTOGŲ DIENOMIS Į SAVO ŠEIMĄ,  

TEISĖS IR PAREIGOS 

 

 27. Asmuo turi teisę: 

 27.1. Įstaigos direktoriui leidus pasiimti vaiką į savo šeimą savaitgaliais, švenčių ir atostogų 



dienomis nuo 9 iki 19 val. 

 27.2. gauti vaiko išlaikymui skirtus maistipinigius kartą per mėnesį; 

 27.3. gauti informaciją apie vaiko sveikatos būklę; 

 27.4. būti įtrauktu į vaiko poreikių vertinimą. 

 28. Asmuo privalo: 

 28.1. rūpintis vaiku, jį auklėti, užtikrinti jo saugumą; 

 28.2. užtikrinti dienos režimą, maitinimą, atitinkantį vaiko amžių, sveikatos būklę ir dietisto 

rekomendacijas; 

 28.3. padėti ir sudaryti sąlygas vaiko savarankiškumo įgūdžiams formuotis; 

 28.4. skatinti vaiko emocinį, fizinį ir socialinį vystymąsi; 

 28.5. nustatyti vaikui reikiamas elgesio ribas bei taisykles, valdyti vaiko elgesį, nenaudojant 

fizinių ar kitokių netinkamų bausmių;  

 28.6. turėti žinių apie vaiko raidą, negalią, specialiuosius poreikius ir gebėti išklausyti ir 

bendrauti su vaiku, atsižvelgiant į jo amžių, negalią ir supratimą; 

 28.7. savo namuose sukurti aplinką, kurioje vaikas būtų apsaugotas nuo smurto ir 

sužalojimų; 

 28.8. rūpintis vaiko laisvalaikiu, sudaryti jam sąlygas dalyvauti įvairiuose papildomuose 

užsiėmimuose, sporto, kultūros renginiuose; 

 28.9. laikytis konfidencialumo, informacija apie vaiką dalintis tik su asmenimis, kurie vaikui 

gali padėti; 

 28.10. neleisti vaikui vienam išeiti iš asmens namų be suaugusiojo palydėjimo; 

 28.11. parvežti vaiką į Įstaigą išmaudytą ir su švariais rūbais; 

 28.12. parvežti vaiką į įstaigą iki 19 val.  

 

V. MAISTIPINIGIŲ MOKĖJIMAS ASMENIUI, PAIMANČIAM NEPILNAMETĮ 

GLOBOJAMĄ PASLAUGŲ GAVĖJĄ Į SAVO ŠEIMĄ SAVAITGALIAI, ŠVENČIŲ IR 

ATOSTOGŲ DIENOMIS  

 

 29. Asmeniui, paimančiam vaiką į savo šeimą savaitgaliais, švenčių ir atostogų dienomis, 

mokami maistpinigiai vaiko išlaikymui kartą per mėnesį. 

 30. Maistpinigių suma išmokoma ne vėliau kaip per 30 dienų nuo vaiko grįžimo į Įstaigą.  

 31. Mitybos išlaidos nekompensuojamos, jeigu vaikas laikinai grįžta į savo tėvų šeimą arba 

jei asmuo retkarčiais 1-2 dienomis paima vaiką iš Įstaigos į šeimą. 

 32. Asmeniui atsisakius imti maistpinigius, jie pervedami į vaiko asmeninę sąskaitą banke.  

 



VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

 33. Įstaiga vykdo paslaugų gavėjų laikino išvykimo svečiuotis pas Lietuvos Respublikoje  

nuolat gyvenantį fizinį asmenį priežiūrą ir saugo informaciją bei duomenis, susijusius su išleidimu 

laikinai svečiuotis, teisės aktų nustatyta tvarka. 


